
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza  n. 47 del 03-05-2018  Pagina 1 di 5 

 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

 

 

ORDINANZA N. 47 IN DATA 03-05-2018 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DI DIVIETO DI 

SOSTA CON RIMOZIONE SULLE VIE E PIAZZE DEL CENTRO DI PAESE 

PER MANIFESTAZIONE DENOMINATA "PAESE TRA FIORI E SAPORI" NEI 

GIORNI 5 E 6 MAGGIO 2018 

 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 
 

VISTO la richiesta recepita in atti al prot. n. 9663 del 06.04.2018   della Pro Loco Comunale in 
persona del presidente Adustini Alberto e il programma della XXIII edizione della manifestazione 
“PAESE TRA I FIORI E SAPORI”, che si svolgerà Domenica 6 Maggio 2018 con esposizione floro - 
vivaistica lungo le seguenti strade comunali: Via ROMA (da piazza Andreatti fino all’intersezione 
con le Vie Olimpia/della Costituzione), Via BATTISTI (da Piazza Andreatti e fino all’intersezione 
con la Via Cavour), Piazza ANDREATTI, Viale PANIZZA (da Piazza Andreatti e fino all’intersezione 
con la Via Montello, compreso il piazzale Caduti di Nassiriya) Via IMPIANTI SPORTIVI (da Viale 
Panizza e fino all’intersezione con Piazza Caduti nei Lager) e Piazza CADUTI NEI LAGER (area 
mercato settimanale); 

CONSIDERATO che per tale manifestazione è prevista l’occupazione totale e/o parziale della sede 

stradale, compresa quella destinata a parcheggio, con banchi ed attrezzature degli espositori, e 

che si prevede una notevole affluenza di pubblico, sì da consigliare:  

a) la chiusura e la conseguente deviazione del traffico veicolare dalle vie anzidette; 

b) la sospensione temporanea delle piste ciclabili nelle vie: 

 Roma, Battisti, Panizza e Impianti Sportivi; 

 Olimpia, tutta ad eccezione del primo tratto che va da Via Roma fino a Via Impianti 
Sportivi, che sarà transennato per il passaggio dei pedoni in sicurezza; 

c) l’istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione coatta nelle seguenti Vie e aree:  

 Via Roma; 

 Via C. Battisti, compreso il parcheggio; 

 Piazza mons. Andreatti, compreso il parcheggio dietro la fermata dell’autobus e l’area 
antistante l’ex biblioteca comunale; 

 Viale Panizza, compreso il parcheggio di Piazza Caduti di Nassiriya; 

 Via Impianti Sportivi e Piazza Caduti nei Lager; 

 le laterali di Viale Panizza denominate Donatori del Sangue, mons. De Lazzari, mons. 
Foffano, mons. Milanese, mons. Mattarollo e Cavour; 

allo scopo di permettere un tranquillo svolgimento della manifestazione e garantire la sicurezza 

delle persone e delle cose; 



VISTA la possibilità di dirottare adeguatamente il traffico veicolare lungo le strade adiacenti ed in 

particolare lungo le Vie: Montello, Trieste, Olimpia, della Costituzione, Battisti, Cavour, Pravato e 

San Luca e viceversa; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale per l’approvazione del programma 

della manifestazione e definizione delle modalità di attuazione della XXIII edizione di “PAESE TRA 

FIORI E SAPORI 2018”; 

ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, la completezza 

dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di 

comportamento aziendale; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 9 del D.L.vo 30/04/1992, n. 285; 

VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti prot. 16742 del 22/02/2010, prot. 

381 del 28/01/2011 e n. 164 del 14/01/2015; 

VISTO l’art. 107 comma 3 T.U. 267/2000; 

VISTA la determinazione nr. 1031 del 29/12/2017 con la quale il Dirigente dell’Area “Gestione del 

Territorio” ha assegnato l’incarico di titolarità di posizione organizzativa e la responsabilità delle 

istruttorie e di ogni altro adempimento inerente i procedimenti di competenza dell’Ufficio di 

Polizia Locale; 

VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti prot. 16742 del 22/02/2010 e prot. 

381 del 28/01/2011; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/2017 del 07.06.2017 - Direttiva Gabrielli e la 
circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/2017 del 28.07.2017 – Direttiva Morcone; 

VISTA la circolare del Dipartimento dei Vigili del Fuoco 11464/2017 e la circolare n.  11991/2017; 

VISTE le note della Prefettura di Treviso e in particolare la nota prot. n. 3429 del 12.09.2017 
(tutela della safety e security negli spazi pubblici); 

DATA per acquisita l’autorizzazione allo svolgimento di detta manifestazione; 

RITENUTO opportuno aderire alla richiesta e al fine di tutelare la sicurezza della circolazione; 

O R D I N A 

a) dalle ore 05:00 di Sabato 5 Maggio 2018 alle ore 12:00 di Lunedì 7 Maggio 2018 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta e l’interruzione del traffico veicolare 
ivi compresi velocipedi (ad eccezione di veicoli di pronto soccorso, pronto intervento, 
protezione civile, veicoli a servizio di persone disabili, dell’organizzazione o partecipanti / 
espositori) sulla seguente area:  

 Piazza mons. Andreatti sul parcheggio asfaltato dietro la fermata dell’autobus urbano; 

b) dalle ore 6:30 alle ore 21:00 di Domenica 6 Maggio 2018 l’interruzione temporanea del 
traffico veicolare ivi compresi velocipedi (ad eccezione di veicoli di pronto soccorso, pronto 
intervento, protezione civile, veicoli a servizio di persone disabili, dell’organizzazione o 
partecipanti / espositori) nelle seguenti strade del territorio comunale:  



 Via Roma (dalla piazza Andreatti e fino all’intersezione con le vie Olimpia e della 
Costituzione); 

 Via Battisti (dalla piazza Andreatti e fino all’intersezione con la via Cavour); 

 Viale Panizza (da Piazza Andreatti e fino all’intersezione con la Via Montello); 

 Via Impianti Sportivi (dall’intersezione con Viale Panizza e fino all’intersezione con la 
piazza Caduti nei Lager); 

 Piazza Caduti nei Lager; 

 Piazza Caduti di Nassiriya; 

c) la sospensione temporanea della circolazione sulle piste ciclabili dalle ore 6:30 alle ore 
21:00 di Domenica 6 Maggio 2018, lungo le strade denominate: 

 Via Roma dal civico n. 1 e fino all’intersezione con la Via Olimpia; 

 Via Battisti dal civico n. 1 e fino all’intersezione con Via della Costituzione; 

 Viale Panizza, dal civico n. 1 e fino a villa Panizza; 

 Via Impianti Sportivi, dall’intersezione con viale Panizza e fino al tratto interessato alla 
chiusura; 

 Via Olimpia, tutta ad eccezione del primo tratto che va da Via Roma a Via Impianti 
Sportivi, che sarà transennato per il passaggio in sicurezza dei pedoni; 

d) dalle ore 01:00 di Domenica 06.05.2018 e fino al termine della manifestazione 
l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione coatta (ad eccezione di veicoli di 
pronto soccorso, pronto intervento, protezione civile, veicoli a servizio di persone disabili, 
dell’organizzazione o partecipanti / espositori) nelle seguenti vie e aree:  

 Piazza Andreatti sul parcheggio non asfaltato antistante l’ex biblioteca comunale, Via 
Roma, Via Battisti su parcheggi pubblici esistenti, Viale Panizza su parcheggi pubblici 
esistenti, Via Impianti Sportivi (solo nella parte interessata alla chiusura), Piazza caduti di 
Nassiriya, Piazza Caduti nei Lager, Via Donatori del Sangue, Via mons. De Lazzari, Via 
mons. Foffano, Via mons. Milanese, Via mons. Mattarollo e Via Cavour; 

e) l’installazione del segnale di strada chiusa e divieto di sosta ambo i lati dalle ore 6:30 alle 
ore 21:00 di Domenica 6 Maggio 2018:  

 Via Sant’Antonio da Via San Luca, con accesso consentito ai soli frontisti; 

f) l’istituzione di un passaggio veicolare delimitato da transenne e sorvegliato da personale 
della Protezione Civile negli orari delle Sante Messe del mattino del 6 maggio 2018 in 
Piazza mons. Andreatti con accesso da Via San Luca/Pravato; 

g) l’eventuale apertura anticipata al traffico veicolare, sarà disposta dal personale della Polizia 
Locale, sentito il Presidente della Pro Loco. 

Si impone, al comitato organizzatore della Pro Loco, quanto segue: 

1. dovrà essere garantito ai residenti e frontisti di accedere alle rispettive proprietà ed il 
transito ai mezzi di soccorso e in servizio di pubblica sicurezza; 

2. sia a carico e a cura del comitato organizzatore la relativa segnaletica di chiusura e 
deviazione con relativo preavviso di chiusura a sensi del C.d.S. e del relativo Regolamento 
di Esecuzione; 

3. dovrà essere garantito il transito pedonale in condizioni di assoluta sicurezza; 
4. sia a carico del comitato organizzatore il mantenimento della sicurezza stradale e la tutela 

della pubblica incolumità nonché di predisporre un servizio sanitario idoneo e adeguato 
alla tipologia di manifestazione; 



5. dovrà essere assicurato da parte del comitato organizzatore  il perfetto ripristino e pulizia 
della sede stradale e della segnaletica sia orizzontale che verticale esistente nelle zone 
interessate dalla manifestazione; 

6. L’organizzatore dovrà predisporre un adeguato servizio di sicurezza costituito da personale 
e veicoli a proprio carico il quale dovrà, in particolare, presidiare costantemente durante 
tutta la durata dell’evento i varchi di accesso all’area della manifestazione anche tramite 
sbarramento veicolare ai fini di garantire la sicurezza; 

7. Salvo diverse disposizioni degli organi di polizia stradale presenti sul posto, al fine di 
garantire la sicurezza e l’incolumità delle persone all’interno dell’area della 
manifestazione I partecipanti/espositori dovranno permanere sulla postazione assegnata 
dal comitato organizzatore sino alle ore 19.00 ; 

8. il Comune di Paese non risponde per danni a persone o cose verificatisi durante lo 
svolgimento della manifestazione; 

9. qualora la manifestazione non abbia luogo per circostanze sopravvenute il presente 
provvedimento deve considerarsi implicitamente revocato. 

AVVERTE 

che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto; 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 

285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia 

interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del 

regolamento D.P.R. 16/12/1992, n. 495, è inoltre possibile presentare ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento sia trasmesso: 

 all’Albo Pretorio del Comune di Paese (TV), perché sia resa nota al pubblico; 

 al responsabile dell’organizzazione della manifestazione, perché sia resa esecutiva 
mediante l’installazione dei prescritti segnali stradali diurni e notturni che dovranno essere 
posti in loco, mantenuti in efficienza e rimossi al termine della manifestazione; 

 alla Stazione Carabinieri di Paese, per opportuna conoscenza; 

 all’Azienda MobilitàdiMarca S.p.A., per opportuna conoscenza; 

 al Suem di Treviso, per opportuna conoscenza; 

 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso, per opportuna conoscenza; 

 all’Ufficio Tecnico Comunale di Paese (TV), per opportuna conoscenza e per eventuali 
provvedimenti che vorrà adottare. 

Gli appartenenti alle forze di polizia che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 

D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono incaricati della regolare osservanza di quanto indicato nel 

presente dispositivo e potranno adottare, in caso di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, 



interdizioni o deviazioni della circolazione veicolare e pedonale se ritenuti necessari. Per le 

trasgressioni trovano applicazione gli artt. 6 e 7 D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 

A norma degli artt. 21-quinquies e 21-nonies, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni e integrazioni, si avvisa che gli interessati hanno facoltà di presentare eventuali 

istanze di autotutela. 

Ai sensi della legge 241/1990 e seguenti si indicano: 

Responsabile dell’istruttoria: Vice Comm. Davide Barbieri 

Responsabile del procedimento: Vice Comm. Valter Crosato 

 

 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 

Vicecommissario Valter Crosato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


